
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 23 del 24/03/2016  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

122 
  

  
24/03/2016  

L. N. 448/98 ART. 27 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLE SECONDARIE DI I° e II° GRADO A.S. 2015/16.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 20154/2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTO  il Decreto del Ministro Dell’Interno del 28.10.2015, pubblicato nella GU Serie Generale n. 
254 del 31-10-2015, il quale, all’art.2 comma 1, dispone che “Il termine per la deliberazione del 
bilancio di  previsione  per l'anno 2016 da parte delle città metropolitane,  dei  comuni,  delle 
province e dei liberi consorzi comunali della  regione  Siciliana  è differito dal 31 dicembre 2015 al 
31 marzo 2016 e al comma 2 autorizza  per  le  città  metropolitane,  i  comuni,  le province ed i 
liberi consorzi della  regione  Siciliana,  l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell'art. 
163, comma  3,  del TUEL; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 2 del 03/02/2016 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2016, ai responsabili di 



 

 

Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2015/2017 relativi all’anno 2016; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA  la L.R. n. 448/1998  recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” che 
all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 
 
VISTA la L.R. n. 31/84, art. 6; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 54/7 DEL 10.11.2015 avente ad oggetto “Azioni 
di sostegno al diritto allo studio 2015. L.R. n. 31/1984, L.R. n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, 
legge n. 62/2000”;  
 
VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015 
avente ad oggetto “L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 
10.3.2000, n. 62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto fondi in favore dei Comuni 
della Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica.”; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge in oggetto, al Comune di Ussassai è stata assegnata la 
somma complessiva di € 687,31 di cui: € 420,50 quale contributo assegnato per gli alunni della 
secondaria di 1° grado e la  1^ e 2^ classe della secondaria di 2° grado e € 266,81 quale contributo 
assegnato per gli alunni delle classi dalla 3^ alla 5^ classe della secondaria di 2° grado; 
 
VISTA  la nota n. 3667/9 del 17.05.2002 dell’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport con la quale si comunica   che la Giunta Regionale con 
deliberazione n. 14/7 del 7.05.2002 ha apportato alcune modifiche alla propria precedente delibera 
n. 23/49 del 10.07.2001 relative al superamento del vincolo della destinazione delle somme fra i due 
ordini di scuole e l’utilizzo di eventuali residui; 
 
VISTA  la deliberazione G.M. n. 5 del 21.03.2016 con la quale si approvano i criteri per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo di cui all’art. 27 della L. n. 448/98 per l’anno scolastico 
2015/2016; 
 
VISTO  l’allegato elenco, dei richiedenti il beneficio di cui all’art. 27 della L. 448/98, composto da 
8 alunni residenti ad Ussassai e frequentanti la scuola superiore di I° e II° grado che hanno 
presentato istanza di rimborso ai sensi della legge di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che, entro la data di scadenza, 31.12.2015, sono state presentate 8 (otto) istanze, 
tutte ritenute regolari; 
  



 

 

DATO ATTO che la somma complessiva necessaria per procedere ad effettuare il rimborso dei 
libri di testo per l’anno scolastico 2015/2016 agli studenti aventi diritto che hanno presentato 
opportuna richiesta è pari a € 1.545,10; 
 
RITENUTO  opportuno integrare i fondi concessi ai sensi della L.448/98, art. 27, pari a 
complessivi € 687,31, con i fondi della L.R. n. 31/84 per una somma pari a € 857,79, disponibile nel 
bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016; 
 
DATO ATTO che è possibile procedere al rimborso totale delle spese sostenute dalle famiglie per 
l’acquisto di libri di testo nell’anno scolastico 2015/2016, in base ai criteri stabiliti nella 
deliberazione succitata e secondo lo schema allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 539/117 del 21.12.2015 mediante la quale, ai sensi e per i fini 
di cui alla L.448/98, art. 27, è stata impegnata la somma di € 687,31; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 538/116 del 21.12.2015 mediante la quale, ai sensi e per i fini 
di cui alla L. 31/84, art.6, lett. e),  è stata impegnata la somma di € 1.000,00; 
 
RITENUTO  opportuno liquidare agli aventi diritto l’importo complessivo di € 1.545,10, così come 
specificato nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO  il D.L.g.s. 165/2001; 
VISTO  il D.L.g.s. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il regolamento di contabilità del comune; 
VISTI  gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

DETERMINA 
   
DI LIQUIDARE  le spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto di libri di testo nell’anno 
scolastico 2015/2016, per un totale di € 1.545,10 secondo il prospetto allegato; 
 
DI IMPUTARE  l’importo complessivo di € 1.545,10 così come segue: 

- € 857,79 sul Bilancio 2015/17, esercizio 2016, cap. 1389 in conto RR.PP.;  
- 687,31, sul Bilancio 2015/17, esercizio 2016, cap. 1389/1 in conto RR.PP.; 

 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line sul sito internet 
ufficiale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO CULTURALE  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/03/2016  
  
Ussassai, 31/03/2016        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


